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 Definujte technické požadavky kladené na RIAA korekční předzesilovač pro
přenosku s pohyblivým magnetem.

 Proveďte rešerši způsobů technických řešení elektronkových RIAA
korekčních předzesilovačů.

 Navrhněte vhodnou topologii elektronkového předzesilovače s ohledem na
dostupnost elektronek na trhu, jejich maximální životnost a dosažení
požadovaných technických parametrů předzesilovače. Proveďte také návrh
napájecího zdroje. Signálovou cestu navrhněte s použitím elektronek.

 Předzesilovač zrealizujte, změřte jeho technické parametry a případně
zapojení upravte tak, aby splňovalo požadované technické parametry.
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Abstrakt

Cílem práce bylo provést kompletní návrh a realizaci elektronkového předzesilovače pro

gramofon, zařízení změřit, zjistit, jaké jsou jeho parametry a navrhnout a potažmo i zrealizovat

jeho úpravu tak, aby zařízení vyhovovalo technickým požadavkům kladeným na takové

zařízení. Předzesilovač pro gramofon, ať už s elektronkami nebo s polovodiči využívá pasivní

nebo aktivní korekci nebo kombinaci obou těchto řešení. Korekční filtr, jestliže využívá

standard RIAA provádí korekci signálu na třech daných časových konstantách, a ve výsledku

poskytuje reverzní charakteristiku oproti záznamu signálu na vinylové desce, aby bylo možné

reprodukovat původní signál. Ve většině předzesilovačů pro gramofon se dnes používají

polovodičové prvky, a ačkoli se tato zařízení vyrábí i s elektronkami, nejedná se o standard.

Elektronky vykazují oproti polovodičům jiné vlastnosti, především pak dynamický rozsah

audio zařízení s elektronkami se jeví oproti polovodičovým zařízením jako lepší. Zařízení je

navrženo s ohledem na dané napájecí napětí, co nejširší šířku pásma přenášeného signálu a

možnost připojení co nejširšího spektra přenosek od různých výrobců. Pro předzesilovač je

zvolen pasivní RIAA filtr vypočítaný vzhledem k výstupní a vstupní impedanci zesilovacích

stupňů. Pro impedanční přizpůsobení výstupu je do obvodu zařazen katodový sledovač. Cílem

tedy je, aby předzesilovač měl dostatečné zesílení (Více než 40 dB při 1 kHz), dostatečně

velkou šířku pásma, aby pokrývala pokud možno akustické pásmo, reálná RIAA

charakteristika by měla odpovídat spočítané charakteristice a důraz by měl být také kladen na

dostatečně velký odstup signálu od šumu. Celá práce tedy slouží jako vzor při návrhu

obdobného zařízení a poskytuje cenný zdroj informací pro porovnání parametrů

předzesilovače, jenž využívá elektronky namísto široce rozšířených polovodičů.

Klíčová slova

Elektronkový předzesilovač, Gramofon, Gramofonová přenoska, RIAA filtr, RIAA

charakteristika
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Abstract

The aim of the work was to perform a complete design and implementation of a tube

preamplifier for a phonograph, measure the device, find out what its parameters are and

design and therefore implement its modification so that the device meets the technical

requirements for such a device. The preamplifier for the phonograph, whether with tubes

or semiconductors, uses passive or active correction or a combination of both. The

correction filter, if using the RIAA standard, corrects the signal at three given time

constants, and as a result provides a reverse characteristic to the signal recording on the

vinyl record so that the original signal can be reproduced. Semiconductor components are

used in most phono preamplifiers today, and although these devices are also made with

tubes, this is not the standard. Tubes have different properties than semiconductors,

especially the dynamic range of audio devices with tubes appears to be better than

semiconductors. The device is designed with regard to the given supply voltage, the widest

possible bandwidth of the transmitted signal and the possibility of connecting the widest

possible range of cartridges from various manufacturers. A passive RIAA filter calculated

with respect to the output and input impedance of the amplifier stages is selected for the

preamplifier. A cathode follower is included in the circuit for impedance matching of the

output. The aim is for the preamplifier to have sufficient gain (More than 40 dB at 1 kHz),

a large enough bandwidth to cover the acoustic bandwidtsh if possible, the real RIAA

characteristic should correspond to the calculated characteristic and emphasis should also

be placed on a sufficiently large distance signal to noise. The whole work therefore serves

as a model for the design of a similar device and provides a valuable source of information

for comparing the parameters of a preamplifier that uses tubes instead of widely used

semiconductors.

Key words

Tube preamp, Phonograph, Phono cartridge, RIAA filter, RIAA characteristics
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Úvod

Předkládaná práce, rozdělená na celkem tři hlavní kapitoly je zaměřena na popis,

návrh, realizaci a měření parametrů předzesilovače pro gramofon využívající elektronky.

První část první kapitoly uvádí čtenáře do obecné problematiky technických parametrů

přenosek pro gramofon, především je pak zaměřena na popis přenosky s pohyblivým

magnetem neboli přenosky magnetodynamické. V druhé části první kapitoly jsou podrobně

popsány dvě základní obvodové topologie, dělící se na topologii pasivní a aktivní. Tento

popis se zaměřuje na základní rozdíly mezi oběma topologiemi a na jejich výhody a

nevýhody.

V následující druhé kapitole je proveden na základě vytyčených požadavků kladených

na předzesilovač pro gramofon kompletní návrh a výpočet samotného předzesilovače a

napájecího zdroje. Návrh je rozdělen podle jednotlivých bloků obvodu a každému tomuto

bloku je věnována samostatná podkapitola s podrobným popisem a návrhem. V této

kapitole jsou také popsány úpravy napájecího zdroje, aby vyhovoval požadavkům

předzesilovače na napájení a žhavení.

Poslední, tedy třetí kapitola je věnována ověření skutečných vlastností předzesilovače

a měření základních parametrů udávaných pro audio zařízení. Konkrétně se jedná o měření

správnosti nastavení pracovního bodu a věrnosti reálné RIAA charakteristiky

k charakteristice teoretické, měření zesílení, šumu, hlukového pozadí a frekvenční

charakteristiky potažmo šířky pásma.
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Seznam symbolů a zkratek

RIAA ...................... Recording Assiciation of America (Asociace amerického nahrávacího

průmyslu – technický standard)

v [cm/s] ................... stranová rychlost hrotu přenosky

MM ......................... Moving magnet (typ přenosky s pohyblivým magnetem)

MC .......................... Moving coil (typ přenosky s pohyblivou cívkou)

Cg/a .......................... Kapacita mezi mřížkou a anodou elektronky

Cg/k .......................... Kapacita mezi mřížkou a katodou elektronky

τ1,2,3 [µs] .................. časové konstanty RIAA filtru

f [Hz] .................... Frekvence signálu

A [dB] ..................... Amplituda signálu

Au ........................... Napěťové zesílení

Cin [pF] .................... Vstupní kapacita elektronky

Cp [pF] .................... Přepínatelná kapacita na vstupu

maxOUTU [mV] ......... Maximální hodnota napětí poskytovaného přenoskou

OUTrefU [mV] .......... Napětí poskytované přenoskou při v = 5 cm/s a f = 1 kHz

maxv [cm/s] .............. Maximální stranová rychlost hrotu přenosky

refv [cm/s] ............... Stranová rychlost hrotu přenosky = 5 cm/s

A1 ........................... První zesilovací stupeň jednotlivě pro každý kanál

A2 ........................... Druhý zesilovací stupeň jednotlivě pro každý kanál

aR [Ω] .................... Rezistor v anodě elektronky

aU [V] .................... Anodové napětí

aI [mA] .................. Anodový proud

kR [Ω] .................... Rezistor v katodě elektronky

gU [V] .................... Mřížkové předpětí

RaP [W] ................... Ztrátový výkon na rezistoru v anodě

RkP [W] ................... Ztrátový výkon na rezistoru v katodě

iR [kΩ] ................... Vnitřní odpor elektronky

Rin1 [kΩ] ................ Vstupní mřížkový rezistor prvního zesilovacího stupně

Rin2 [MΩ] .............. Vstupní mřížkový rezistor druhého zesilovacího stupně
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µ .............................. Zesilovací činitel elektronky

vC [nF, µF] ............. Vazební kapacita

0f [Hz] ................... Zlomová frekvence horní propusti tvořené kondenzátory a rezistory

v katodě nebo vazebnímy kondenzátory a vstupním odporem elektronek

Rs [Ω, kΩ] .............. Rezistor zabraňující rozkmitání zesilovacího stupně “grid stopper“

H(s) ......................... Přenosová funkce RIAA filtru

ZOUT [kΩ] ................ Výstupní impedance elektronky

Rg [kΩ] ................... Vstupní mřížkový rezistor katodového sledovače

Rk1 [kΩ] .................. 1. Rezistor v katodě sledovače


[…]


rovná a amplituda signálu od 200 Hz níž roste s tím, že je amplituda takřka o 2,5 dB větší

na 20 Hz. To je způsobeno tím, že útlum RIAA filtru se zvětšuje směrem k vyšším

kmitočtům, tedy zvětšuje se jeho impedance a druhý zesilovací stupeň směrem k vyšším

kmitočtům filtr neúměrně zatěžuje a tím pádem klesá amplituda. To znamená, že vstup

druhého zesilovacího stupně není zcela korektně impedančně přizpůsoben filtru. Pro

vyrovnání frekvenční charakteristiky byl zvolen způsob snížení kapacity kondenzátorů

v katodách tak, aby se zlomová frekvence horní propusti (v původním výpočtu 0f = 2 Hz)

tvořené oním kondenzátorem a katodovým rezistorem posunula výš, tím se snížilo zesílení

stupňů A1 a A2 na nízkých kmitočtech a frekvenční charakteristika se vyrovnala. Jak již

bylo zmíněno, kondenzátory v katodách o původní hodnotě 220 µF jsou nevalné kvality.

Jejich výměna za kvalitní THT audio kondenzátory s menší kapacitou vyrovnala

frekvenční charakteristiku do přijatelné podoby. Hodnota nové kapacity byla vypočítána se

zlomovou frekvencí 0f = 12 Hz, přičemž kapacita vyšla na necelých 22 µF. Reálně

změřené hodnoty oněch kondenzátorů vycházely okolo 20 µF. Průběhy frekvenčních

charakteristik pro levý a pravý kanál po úpravě obvodu jsou zobrazeny na Obr. 40 a Obr.

41.
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Obr. 40 Frekvenční charakteristika pro levý kanál po úpravě obvodu
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Obr. 41 Frekvenční charakteristika pro pravý kanál po úpravě obvodu
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Po úpravě obvodu je z frekvenčních charakteristik patrné, že předzesilovač poskytuje

poměrně vyrovnanou úroveň signálu v celém akustickém pásmu.

 Měření zkreslení

Zkreslení předzesilovače neboli THD (Total harmonic distortion – celkové

harmonické zkreslení) je dalším důležitým parametrem, který je definován jako poměr

součtu výkonů všech harmonických složek signálu k výkonu základní harmonické. Čím je

THD nižší tím věrněji předzesilovač reprodukuje vstupní signál. Měření opět probíhalo

pomocí spektrálního analyzátoru a výsledné průběhy pro levý a pravý kanál jsou zobrazeny

na Obr. 42 a Obr. 43.
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Obr. 42 Naměřené THD pro 6 různých frekvencí a jejich harmonické pro levý kanál
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Obr. 43 Naměřené THD pro 6 různých frekvencí a jejich harmonické pro pravý kanál

Při analýze zkreslení v obvodu bylo zjištěno, že zkreslení se projevuje především na

druhém zesilovacím stupni A2. To je způsobeno tím, že stupeň A2 má příliš velké zesílení

a i přes útlum RIAA filtru proniká na jeho vstup příliš velká úroveň signálu. Zesílení

druhého stupně lze snížit odstraněním kondenzátoru v katodě. Zapojení s touto úpravou

však testováno nebylo. Při referenčním kmitočtu 1 kHz vychází THD přibližně 1 % pro

levý kanál a 0,5 % pro pravý kanál, než se stupeň A2 dostane do saturace.
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Závěr

V této bakalářské práci byla podrobně popsána a rozebrána problematika návrhu a

konstrukce předzesilovače pro klasický gramofon využívající elektronky, které jakožto

aktivní prvek v audio aplikacích zažívají v dnešní době svou renesanci. Cílem práce bylo

provést rešerši dostupných přenosek, jejich vlastností a uvést čtenáře do problematiky

takovým způsobem, aby bylo možné pochopit principy a úskalí návrhu a konstrukce

obvodu s elektronkami. Zvláště pak uvést rozdíly mezi jednotlivými obvodovými

topologiemi, popsat jejich vlastnosti a podle vybrané topologie provést návrh tak, aby

vyhovoval technickým požadavkům kladeným na takové zařízení.

V první části práce byly obecně popsány vlastnosti a technické parametry přenosek a

obvodových topologií a od nich se odvíjející technické požadavky, které by měl

předzesilovač splňovat. Především pak maximální velikost vstupního napětí, vstupní

impedance předzesilovače, minimální šířka pásma a výhody a nevýhody obou topologií.

V kapitole druhé byl na základě obecných informací z první kapitoly proveden

podrobný návrh a výpočty celého zařízení včetně návrhu zdroje.

V poslední části práce byly změřeny a ověřeny reálné vlastnosti předzesilovače,

konkrétně pak ověření nastavení pracovního bodu a ověření funkce RIAA filtru. Dále

měření dílčích zisků, i celkového zisku předzesilovače. A nakonec měření šumu,

hlukového pozadí, frekvenční charakteristiky a zkreslení. Předzesilovač splňuje teoreticky

dané a spočítané parametry, především pak dostatečné celkové zesílení (okolo 52 dB pro

každý kanál, tedy Au přibližně 380 až 390 při referenčním kmitočtu 1 kHz) v celém

akustickém kmitočtovém pásmu 20 Hz až 20 kHz při poskytnutí vyrovnané frekvenční

charakteristiky. RIAA filtr poskytuje reverzní charakteristiku vůči záznamu na desce věrně

podle teoretického vzoru. Odstup signálu od šumu vychází okolo 49 dB a zkreslení 0,5 %

pro levý kanál a 1 % pro pravý kanál.

Výsledná práce by měla sloužit jako zdroj informací pro návrh RIAA předzesilovače

pro klasický gramofon při využití elektronek ale také polovodičů.
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Přílohy
Příloha A – Schéma předzesilovače a napájecího zdroje

Obr. 44 Schéma předzesilovače
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Příloha B – Schéma napájecího zdroje

Obr. 45 Schéma napájecího zdroje