# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Návrh a realizace elektronkového RIAA korekčního předzesilovače</b>
Student: Jan HARTMAN Std. číslo:
Oponent: doc. Ing. Jiří Masopust, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>23</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>43</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>9</b>

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce Jana Hartmana se zabývá návrhem gramofonového předzesilovače osazeného elektronkami. Po formální stránce je BP na potřebné úrovni. Je adekvátně členěná a má dobrou grafickou úpravu. Obsahuje nevýznamné množství překlepů a formálních chyb. Seznam zkratk není abecedně řazen, což snižuje přehlednost. Po obsahové stránce naplňuje zadání a obsahuje jen relativně málo nepřesností. Výtku lze mít snad jen k nepřesnostem v použité odborné terminologii a nevysvětlení některých pojmů ("HiFi", "... detailnější přenos nízkých kmitočtů", ...).

Kladně lze hodnotit ucelenost zpracování problematiky a v celku dobrou odbornou úroveň, především ale praktickou realizaci předzesilovače a ověření parametrů. Řešená problematika svým tématem i záběrem značně přesahuje vyučovanou látku v bakalářském stupni. V práci snad jen postrádám podrobnější vysvětlení velkého hlukového pozadí na nízkých kmitočtech a z toho vyplývající omezení zvolené konstrukce předzesilovače a následných zesilovacích stupňů.

Lze konstatovat, že BP má dobrou odbornou i formální úroveň, naplňuje zadání a splňuje požadavky na bakalářskou kvalifikační práci podle zákona o vysokých školách. Student prokázal, že je schopen samostatně řešit zadanou odbornou problematiku.

Proti ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou "Výborně"

## Dotazy oponenta k práci:

1. V anotaci nalezneme větu, že "dynamický rozsah zesilovačů s elektronkami je lepší". Jak toto tvrzení lze zdůvodnit a je pravdivé?

2. Jak by bylo možné eliminovat hlukové pozadí na velmi nízkých kmitočtech, aby nedocházelo k neúměrné zátěži reproduktorů za navazujícím výkonovým zesilovačem? Jak toto řešili konstruktéři elektronkových zařízení v minulém století, byl-li to problém?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.6.2020

.....
podpis oponenta práce